

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-169

B.A. B.Ed. (Ist Year) Examination, 2021

ECONOMICS

Paper - II CC-5

(Micro-Economics)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 60

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 4 × 5 = 20)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 4 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 4 × 5 = 20)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

Section-C

(Marks : 8 × 3 = 24)

Note :- Answer any *three* questions out of five. (Answer limit 500 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 8 × 3 = 24)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

BI-1050

(1)

EDE-169 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all *eight* questions. Answer should not exceed **50** words in each question. Each question carries 2 marks.

सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What is Cardinal Utility ?

गणनावाचक उपयोगिता क्या है ?

- (ii) Define Returns to Scale.

पैमाने के प्रतिफल को परिभाषित कीजिए।

- (iii) Calculate the following :

TFC, TVC, AVC, MC

Unit	0	1	2	3	4	5
TC	40	60	85	95	104	120

निम्नलिखित की गणना कीजिए :

TFC, TVC, AVC, MC

इकाई	0	1	2	3	4	5
TC	40	60	85	95	104	120

- (iv) What is Economic Welfare ?

आर्थिक कल्याण क्या है ?

- (v) What is MPP ? What is the formula of calculation of MRP ?

MPP क्या है ? MRP की गणना का सूत्र क्या है ?

- (vi) What do you understand by Payback Period ?

ऋण वापसी की अवधि से आप क्या समझते हैं ?

- (vii) What is the relationship between AC and MC ?

AC और MC में क्या सम्बन्ध है ?

(viii) Write one difference between monopoly and monopolistic competition.

एकाधिकार और एकाधिकारिक प्रतियोगिता में एक अन्तर लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

4 each

Note :- Answer all questions. (Answer limit **200** words).

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. A consumer consuming one good is in equilibrium. The price of the good falls. What should the consumer do to stay in equilibrium ? Justify your answer.

उपभोक्ता एक वस्तु के उपभोग में उपभोक्ता संतुलन में होता है, वस्तु की कीमत गिरती है तो उपभोक्ता संतुलन में रहने के लिए क्या करेगा ? अपने उत्तर का औचित्य सिद्ध कीजिए।

Or

(अथवा)

Elasticity of demand at a common point will be more on a flatter curve than on a steeper curve. Prove.

एक उभयनिष्ठ बिन्दु पर मांग की लोच एक सपाट वक्र पर एक स्थिर वक्र की तुलना में अधिक होगी। सिद्ध कीजिए।

3. Describe the law of variable proportions.

परिवर्तनशील अनुपात के नियम का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Why is Average Revenue always equals to price ?

सदैव AR कीमत के बराबर होता है क्यों ?

4. A market for a good is in equilibrium demand for good increases. Explain the chain effects of this change.

एक वस्तु में बाजार संतुलन की स्थिति में है। वस्तु की माँग में वृद्धि होती है ? इस परिवर्तन के श्रृंखला प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Distinguish between Duopoly and Oligopoly.

द्वयाधिकार और अल्पाधिकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. What are problems in measuring welfare ?
कल्याण को मापने में आने वाली समस्याएँ क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the Pareto's optimum theory.

पैरेटो के अनुकूलतम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Distinguish between Classical and Keynesian theories.
शास्त्रीय सिद्धान्त और कीन्स सिद्धान्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Rent ? Distinguish between scarcity of rent and differential rent.

लगान से आप क्या समझते हैं ? दुर्लभता लगान व विभेदात्मक लगान में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

8 each

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words).

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)।

7. What is Economics ? Distinguish between Micro-economics and Macro-economics. Explain scope of Economics.
अर्थशास्त्र क्या है ? समष्टि अर्थशास्त्र और व्यष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अर्थशास्त्र के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
8. Briefly explain about types of production function with illustration.
चित्र की सहायता से उत्पादन फलन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
9. Describe the various types of Cost.
लागत के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
10. What is indifference Curve ? Explain its characteristics with diagram.
तटस्थता वक्र क्या है ? चित्रों की सहायता से इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
11. Explain the elements of social cost benefit analysis.
लागत लाभ विश्लेषण के तत्वों की व्याख्या कीजिए।